
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «01» мая 2025 года г.Душанбе №60

Об утверждении Положения о порядке проведения олимпиады по 
основам государства и права среди учащихся средних школ

На основании решения Ученого совета университета от 30 апреля 2025 
года, протокол №9,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения олимпиады по 
основам государства и права среди учащихся средних школ (см.: 
https://rtsu.ti/univer/pravowe-dokumentv/) .

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по науке и инновациям Золотухина А.В.

ФАЙЗУЛЛО М.К.РЕКТОР

https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/


1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ ПО 

ОСНОВАМ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА СРЕДИ 
УЧАЩИХСЯ СРЕДНИХ ШКОЛ

Решение Ученого совета РТСУ  
от 30 апреля 2025 года, протокол №9

Душанбе -  2025

Положение о порядке проведения Олимпиады по основам государства и права среди учащихся средних школ



ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ ПО ОСНОВАМ ГОСУДАРСТВА 

И ПРАВА СРЕДИ УЧАЩИХСЯ СРЕДНИХ ШКОЛ

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру организации и проведения 
Олимпиады по основам государства и права среди учащихся средних общеобразовательных 
школ (далее -  Олимпиада), в которых проводился специализированный учебный курс 
«Основы государства и права», организованный Юридической клиникой РТСУ.

1.2. Олимпиада является мероприятием, реализуемый в рамках работы Юридической 
клиники с целью развития правовых знаний и повышения правовой культуры учащихся 
средних школ; стимулирования интереса к изучению правовых наук; выявления и 
поддержки одаренных и мотивированных к изучению права школьников.

1.3. Организатором Олимпиады выступает Юридическая клиника Российско
Таджикского (Славянского) университета.

1.4. Сроки проведения Олимпиады утверждаются приказом ректора РТСУ на 
основании представления заведующего Юридической клиники РТСУ!

1.5. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ

2.1. Основные цель и задачи олимпиады:
2.1.1. Цель Олимпиады -  развитие интеллектуальных и творческих способностей у 

талантливых школьников и стимулирование их к обучению по основным образовательным 
программам высшего образования.

2.1.2. Задачи Олимпиады:
• повышение мотивации талантливой молодежи к обучению по программам 

бакалавриата, реализуемым в Российско-Таджикском (Славянском) университете;
• выявление и развитие у учащихся, осваивающих общеобразовательные программы 

среднего общего образования, творческих способностей и интереса к научно
исследовательской деятельности;

• распространение и популяризация научных знаний среди молодежи.
2.2. Участники Олимпиады:

2.2.1. К участию в Олимпиаде приглашаются учащиеся 8-х классов средних школ, 
освоившие специализированный учебный курс «Основы государства и права», 
организованный Юридической клиникой РТСУ.

2.2.2. Отбор участников Олимпиады из числа учащихся школ, прошедших 
специализированный учебный курс «Основы государства и права» и проявивших 
соответствующие знания по предмету, осуществляется волонтёрами Юридической клиники 
РТСУ

2.2.3. Количество участников Олимпиады от одной школы определяется каждый 
учебный год с учётом общего количества школ, в которых проводился специализированный 
учебный курс «Основам государства и права» и фиксируется в представлении заведующего 
Юридической клиники РТСУ.

2.2.4. Подготовка учащихся школ к участию в Олимпиаде осуществляется 
волонтерами Юридической клиники РТСУ (тренеры), прошедшими соответствующий 
инструктаж и обучение.

Положение о порядке проведения Олимпиады по основам государства и права среди учащихся средних школ



3

III. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОЛИМПИАДЫ

3.1. Организация и проведение Олимпиады осуществляется сотрудниками 
Юридической клиники РТСУ

3.2. При подготовке и проведении Олимпиады Юридической клиникой РТСУ должны 
быть решены следующие вопросы:

• определение точной даты, времени и аудитории для проведения Олимпиады;
• разработка заданий для всех этапов Олимпиады (тесты, вопросы для устных 

выступлений и пр.);
• определение персонального состава участников Олимпиады;
• регистрация участников Олимпиады;
• материально-техническое оснащение места проведения Олимпиады.
3.3. Для осуществления оценки ответов участников Олимпиады и определения 

победителей формируется Жюри Олимпиады. В состав Жюри включаются 
квалифицированные преподаватели и сотрудники юридического факультета РТСУ!

IV. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

4.1. Олимпиада проводится в три последовательных этапа:
4.1.1. Первый этап Олимпиады проводится в форме тестирования. В ходе проведения 

тестирования участникам Олимпиады предлагается выполнить комплекс тестовых заданий 
в письменной форме по темам учебного курса «Основы государства и права» в 
ограниченное время. По итогам первого этапа Жюри определяет список участников, 
прошедших на второй этап.

4.1.2. Второй этап Олимпиады проводится в форме устных выступлений. Участники, 
отобранные по результатам первого этапа, готовят и представляют устные выступления по 
заранее определённым вопросам курса «Основы государства и права». Оценки устных 
выступлений определяются Жюри. По итогам данного этапа Жюри определяет финалистов 
Олимпиады (3 участника).

4.1.3. Третий этап Олимпиады проводится в форме решения финалистами 
тематической головоломки, составленной по курсу «Основы государства и права». Данный 
этап проводится для окончательного распределения призовых мест (1-е, 2-е, 3-е).

4.2. Оценка ответов участников на всех этапах осуществляется членами Жюри в 
соответствии с заранее разработанными критериями. Победители и призеры Олимпиады 
определяются Жюри по сумме баллов или по результатам финального этапа. Решения 
Жюри являются окончательными и не подлежит пересмотру.

V. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Проведение Олимпиады осуществляется за счёт средств Программы развития 
РТСУ Смета расходов Олимпиады утверждается с учётом внутренних правил РТСУ!

5.2. В расходы на проведение Олимпиады включаются средства на обеспечение 
участников Олимпиады памятными сертификатами (значками) раздаточными материалами 
(блокноты, ручки и пр.), питанием, ценными подарками для победителей Олимпиады 
(занявшие 1-е, 2-е и 3-е места) и пр.

5.3. Студенты-волонтеры, осуществлявшие подготовку школьников, а также 
сотрудники Юридической клиники, оказавшие содействие в организации и проведении 
Олимпиады, отмечаются благодарностями и памятными подарками.

5.4. В перерывах проведения Олимпиады предусмотрены демонстрация 
видеоматериалов, посвященных деятельности юридического факультета и Юридической 
клиники, а также проведение профориентационных бесед со школьниками.

Положение о порядке проведения Олимпиады по основам государства и права среди учащихся средних школ



4

5.5. По окончании Олимпиады проводится общее фотографирование участников, 
организаторов и гостей, а также представляется отчёт и пресс-релиз для размещения на 
официальных сайтах и в социальных сетях.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем разработки 
Положения о порядке проведения Олимпиады по основам государства и права среди 
учащихся средних школ в новой редакции либо оформления изменений (дополнений) в виде 
приложений к настоящему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и 
доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

6.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ

Исполнитель: 
Юридическая клиника 

(Пияров В.)

Положение о порядке проведения Олимпиады по основам государства и права среди учащихся средних школ


